
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.510 27Segunda-feira, 08 DE MARÇO DE 2021

Vigência: 04.03.2021/30.08.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: GIRLLANE DE NAZARÉ DA CUNHA DIAS
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 04.03.2021/30.08.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: TAMIRYS BARROS RIBEIRO
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 04.03.2021/30.08.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: LEONARDO CAMPOS OLIVEIRA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 04.03.2021/30.08.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: NATÁLIA DEFENSOR NORAT
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 04.03.2021/30.08.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: VICTOR HUGO BECHARA ARERO LIMA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 04.03.2021/30.08.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS OLIVEIRA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 04.03.2021/30.08.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020

Protocolo: 634237

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 327 DE 03 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/229081.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora LILIANE CRISTINA LOPES DA SILVA, matrícula nº. 54189158/2, 
Enfermeiro, lotada na Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, goze 
de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 06.10.2016 a 05.10.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.04.2021 a 14.05.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 05.03.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 332 DE 04 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo n º. 
2021/207025.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidor FRANCISCO EDUARDO MOREIRA CAMPOS, matrícula nº. 6081835/2, 
cargo de Administrador, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Diretoria Administrativa e Financeira, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 04.01.1994 a 03.01.1997.

AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 05.04.2021 a 03.06.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05.03.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 13 DE 03 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/247443
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor JOGINETE GOMES DE SOUZA, matrícula nº. 54192839/1, cargo 
de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11° 
Centro Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 24.10.2016 a 23.10.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 12.04.2021 a 11.05.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 634085

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 38 DE 05 DE MARÇO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de ou-
tubro de 2013 e os termos da Cláusula Décima Primeira do Contrato nº 
007/2020(IOEPA) e os autos do Processo n° 2018/475548;
R E S O L V E:
I- Designar o servidor JOÃO PAULO BATISTA ARNOUR matrícula nº 
57194173-1, lotado no Hospital Regional de Salinópolis, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato 007.2020, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto con-
tratado, para fi ns de pagamento, no âmbito do H. R. de Salinópolis/SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 05 
DE MARÇO DE 2021.

Protocolo: 633931

.

.

ERRATA
.

Errata
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE  34.505 DE 03/03/2021 
referente ao 14º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão 02/SESPA/2016
ONDE SE LÊ: Valor Global: R$ 6.999.998,90 (seis milhões novecentos e 
noventa e nove mil novecentos e noventa e oito reais e noventa centavos)
LEIA-SE: Valor Global: R$ 6.899.998,45 (seis milhões oitocentos e noventa 
e nove mil novecentos e noventa e oito reais e quarenta e cinco centavos)
Ordenador de Despesa: Ariel Dourado Sampaio Martins Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 634210

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 006/SESPA/2020
Processo: 2021/131537
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a implantação de 35 (trinta 
e cinco) leitos COVID-19 sendo:
1. 16 (dezesseis) Leitos Clínicos e;
2. 19 (dezenove) Leitos UTI.
Para a execução do objeto deste Termo Aditivo, será necessário o repasse 
de recursos de custeio à CONTRATADA, além dos anteriormente previstos 
no conforme a seguir indicados:
A)Leitos de UTI-COVID: diária do leito por R$ 1.600,00 (mil e seiscentos 
reais) custo diário de 19 (dezenove) leitos –R$30.400,00 (trinta mil e qua-
trocentos reais); custo de 19(dezenove) leitos por 30 dias-R$ 912.000,00 
(novecentos e doze mil); custo de 19 (dezenove) leitos por 60 dias- R$ 
1.842.000,00 (Um milhão oitocentos e vinte quatro mil reais) ;
B) Leitos Clínicos-COVID: Diária do leito por R$ 1.166,66 (Mil, cento e 
sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) Custo diário dos 16 
(dezesseis) leitos- R$ 18.666,56 (dezoito mil, seiscentos e sessenta e seis 
reais e cinquenta centavos); Custo de 16 leitos por 30 dias- R$ 559.996,80 
(quinhentos e cinquenta e nove mil, novecentos e noventa e seis reais e 
oitenta centavos); Custo de 16 leitos por 60 dias – R$ 1.119.993,60 (um 
milhão, cento e dezenove mil, novecentos e noventa e três reais e sessenta 
centavos )
Data de Assinatura: 04/03/2021
Vigência: 60 dias iniciando na data da assinatura


